rium nobis et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci. (Coloss. III.) Il dit ailleurs que Jésus-Christ en mourant pour nous est devenu notre justice : *Factus est nobis sapientia justitia sanctificatio et redemptio.* (I. Cor. I.) *Justitia*, dit S. Bernard, *in ablutione peccatorum.* Cela est vrai, car Dieu ayant accepté pour notre rachat les souffrances et la mort de Jésus-Christ, il est obligé comme par un pacte exprès, de nous pardonner. *Qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso.* (II. Cor. V.) L'innocent est devenu la victime de nos péchés, afin que le pardon nous appartînt ensuite de droit en vertu de ses mérites. C'est pour cela que David demandait à Dieu de le sauver non-seulement par sa miséricorde, mais encore par sa justice : *in justitia tua libera me.* (Psalm. XXX.)

Dieu a toujours ardemment désiré le salut des pécheurs; ce désir l'excitait à les suivre en leur criant sans cesse : *Redite prævaricatores ad cor.* (Is. XVII. 8.) Pécheurs rentrez dans vos cœurs, songez à l'amour que je vous ai montré et ne m'offensez plus. *Convertimini ad me et ego convertar ad vos.* (Zac. I. 3.) Tournez-vous vers moi et je vous embrasserai. *Quare moriemini, domus Israël? Revertimini et vivite.* (Ezech. XXI. 31.) Pourquoi, mes enfans, voulez-vous vous perdre et vous condamner vous-mêmes à la mort éternelle; revenez à moi et vivez. En un mot, sa miséricorde infinie l'a fait descendre du ciel sur la terre pour venir vous soustraire à la mort. *Per viscera misericordiae Dei nostri in quibus visitavit nos oriens ex alto.* (Luc. I. 78.) Il importe ici de réfléchir à ce que dit S. Paul : Avant que Dieu se fit homme, il conservait pour nous la miséricorde, mais il ne pouvait compatir à nos peines, parce que la compassion cause une souffrance morale, et que Dieu est incapable de souffrance. Ce fut

pour pouvoir se livrer à la compassion que le Verbe se fit homme , capable de souffrir et de prendre ainsi part à nos peines. *Non enim habemus pontificem qui non possit compatî infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine, absque peccato.* (Hébr. 45.) Il dit ailleurs : *Debit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret.* (Hébr. II. 17.)

Qu'elle est grande, en effet , la compassion de Jésus-Christ pour les pécheurs ! C'est cette compassion qui lui a fait dire qu'il était le pasteur qui cherche sa brebis égarée et qui en la retrouvant se réjouit en disant : *Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quæ perierat* (Luc. xv.) Qui la met sur ses épaules et l'attache à lui, de peur de la perdre une seconde fois , *et imponit in humeros suos gaudens.* (Ibid.) C'est elle qui lui a fait dire qu'il est ce tendre père qui , lorsque l'enfant prodigue qui l'a quitté retourne à ses pieds , ne le repousse pas , mais l'embrasse , le carresse, et sent expirer toute sa colère en le voyant repentant. *Accurrens cecidit super collum ejus et osculatus est eum.* (Ibid.) C'est elle qui lui fait dire : *Sto ad ostium et pulso;* (Ap. III. 20.) c'est-à-dire que , bien que chassé de l'ame par le péché , il ne s'éloigne pas , mais qu'il reste en dehors de la porte du cœur , à laquelle il frappe sans cesse pour y rentrer. C'est elle qui lui fait dire à ses disciples qui , dans leur zèle indiscret , voulaient tirer vengeance de ceux qui les avaient repoussés : *Nescitis cuius spiritus estis.* (Luc. VI. 53.) Vous me voyez plein de compassion pour le pécheur , et vous prétendez vous venger : allez , allez , vous n'avez point mon esprit ; c'est elle enfin qui lui a fait dire : *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* (Matth. XI.) Venez à moi , vous tous qui êtes affligés et tourmentés du poids de vos péchés et je vous soulagerai. Avec quelle